UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**LEGVM PON||TIFICIARVM GRE-||gorij noni, seu
Decretalium pentateu-||chus**

Mesnart, Martin

Parisiis, 1555

ii. De cohabitatione clericorum & mulierum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63486](#)

Laici secus altare quando sacra mysteria cele- 1. *Vt laici.*
 brantur ne stāto, néve inter clericos sedēto. quæ
 pars cancellis ab altari herciscetur, psallentibus
 tantūm clericis pateto. Laicis tamen & fœminis
 ad communicandum & orandum sancta san-
 ctorum pro more patent.

De cohabitatione clericorum & mu-
lierum. Tit. 2.

I quis sacerdotum id est presbyter, diaconus, 2. *Si quis-*
Shypodiaconus de quacunque fœmina crimi *quam.*
 ne fornicationis suspectus, post primam, secun-
 dam, & tertiam admonitionem cum ea fabula-
 rier, & aliquo modo cōuersarier inuenietur: ex-
 communicationi subditor. fœmina canonice iu-
 dicator.

Itaque episcopi iurisdictionis suæ clericos qui 4. *Sicut.*
 in hypodiaconatu & supra fornicarias habebūt,
 vt eas à se remoueant vltérius minimè admissu-
 ri, studiose monento. ni adquiescent: eosdem ab
 ecclesiæ beneficiis vsque ad satisfactionem con-
 gruam suspendunto. suspensos, si eas detinebūt,
 ab eisdem beneficiis perpetuò remouento.

Episcopi denique cum clericis mulierculas, 5. *Ano-*
 nī in quibus naturale fœdus nihil saeuī crimi-
 bis. nis suspicari permittet, habitare ne sinunto.

Mulierculas tamē de quibus suspicio esse pos- 1. *Inhiben-*
 siet nullus sacerdos, nec si mater, amita, sororve *dum.*
 erit quas canones concedunt, retinet. tantūm
 si quæ earum necessitatē habebit: presbyteri
 in vico villāve longē à sua conuersatione do-

De cohabit.cleric.& mul.

mum habento. Ibi eis necessaria subministrant. Porrò nulla foemina ad altare adcedito, presbytero ministrato, intra cancellösve statu, sedato.

6. *Si autē.* Quod si clerici in sacris inferioribüsve ordinibus cōstituti fornicarias detinensint: ni eas ad secundam tertiamve commonitionem de cātero contempturi dimissint, episcopi quorū iurisdictioni subiecti erunt ipsos ecclesiis errūmve portionibus adpellatione postposita spōianto, ipsis officium nihilominus interdictum esto.

7. *Clericos.* Episcopi tamen clericos suos in sacris ordinibus constitutos, qui publicè concubinas tenebunt, ad eas abiurandas ne compellūto. Sic per iurii occasionem ne danto. tantum per suspensionis & interdicti sententiam, vt eas mulieris ita à se remoueāt, quod nulla sinistra de his suspicio habeatur, cogunto. Si qui eorum ad ipsas redierint, aliásve accepsint: in eorum aliquos perpetuam excommunicationis sententiam proferunto. Sic alios à similibus eoru exemplo terrento.

8. *Super eo.*

Qui eorum fornicariam detinens propter hoc ab officio suo suspensus erit, et si literas à R. pontifice obtinuerit, hæ, ni facti seriem continebunt, olli ne prosunto.

9. *Vestra.* A clericis tamen & presbyteris quanquam fornicariis, quandiu tolerabuntur, nec operis euidentiam habebunt, licetē diuina mysteria audiutor, aliāque ecclesiastica sacramēta recipiuntur, verum ab eorum officiis abstinere ut ad pœn-

tentiae fructum trahantur, & cæteris peccandi
licentia auferatur, licet.

Clerici itaque in fornicationem prolapsi ob 10. Quæsi
id in officiis ne vitantur. ni peccatum huiusmo^{tum.}
di per sententiam, confessionemve in iure facta,
aut evidentiam rei que nulla tergiuersatione ce-
lari possiet, notorium erit, quantum ad se, non
quantum ad alios suspensi intelleguntur.

At si clericoru^m concubinarioru^m crimen publi 8. Tenuis
cum ita erit, ut possit notoriu^m dicier: episcopo
nec testis, nec accusator necessarii sunt, hoc
nulla tergiuersatione celator. Sin publicum ex
fama tantum non etiam ex evidentia erit: ad cō
damnationem eorum sola testimonia ne suffi-
ciunto, non his sed testibus iudicator. tamen si
de clericis ipsis suspicio talis siet, ut ex ea scan-
dalum in populo generetur: etsi contra eos accu-
sator non adparebit, his canonica purgatio in-
dicator. Si præstare nolent, in eâve præstâda de-
ficient: canonica animaduersione puniuntur.

De clericis coniugatis. Tit. 3.

Si qui clericorum infra hypodiaconatum vxo 1. Si qui.
res accepsint: beneficia ecclesiastica relin-
quunto, vxores retinento. At qui in hypodiaco-
natu aliisque superioribus ordinibus vxores ac-
cepsint, eas dimittunto. De commissio pœniten-
tiam agunto, ad id per suspensionis & excom-
municationis sententiam compelluntur.

Sanè sacerdotu^m huiusmodi cōiunctiōes q^{ue} vxores 4. Sancti
duxit cōtubernia, potius quā nuptię adpellātor.